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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na měření povrchových teplot v rozsahu

infračerveného a viditelného spektra záření. První kapitola vysvětluje teorii šíření tepla

radiací. V této kapitole jsou popsány základní pojmy, které je třeba znát. Druhá kapitola uvádí

bezdotykového měření teplot, zde je popsáno co bezdotykové měření a jeho použití. Další

kapitoly popisují měření na vybraném průmyslovém zařízení pomocí termokamery. Z

výsledků byly spočítány ztráty, které se porovnaly se ztrátami změřenými pyrometry.

V závěru jsou uvedeny závěry pro praxi a shrnutí zjištěných výsledků.
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Abstract

This dissertation focuses on surface temperatures in the range of infrared and visible

light radiation. The first chapter explains the theory of heat transfer by radiation. This chapter

describes the basic concepts that you need to know. The second chapter shows the non-

contact temperature measurement, here described as non-contact measurement and its

application. Other chapters describe measurements on selected industrial devices with a

thermal imager. The results were calculated losses were compared with the losses measured

by the pyrometers. At the end conclusions are presented for practice and provide a summary

the results.
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Úvod

Významnou roli má infračervené záření v mnoha oblastech. Usnadňuje práci

například ve stavebnictví, lékařství, strojírenství i v rozvodech elektrické energie atd.

Bezkontaktní měření využívají pyrometry a zobrazovací systémy. Princip

bezkontaktního měření spočívá v tom, že se zamíří na objekt vysílající infračervené

záření. Přijme ho senzor a pak se zobrazí teplota.

Využití termovize má nezastupitelný účel jak hlediska finančního, tak

z funkčního. Z toho vyplývá aplikace v těžko dostupných místech, kde nemohou být

použity ostatní způsoby měření teploty.

Principem termokamery je využití infračerveného záření a následné zobrazení

teplotního rozložení na povrchu pozorovaných předmětů. Termovize se používá ke

zjištění ztrát. Její předností je, že nezkresluje naměřené hodnoty na rozdíl od

kontaktního měření. Další výhody jsou uvedeny dále v práci.

Tato diplomová práce se zabývá využitím infračerveného záření. Cílem byl

výpočet tepelných ztrát na základě změření teplot na objektu. Měření bylo provedeno,

jak termokamerou, tak pomocí dvou pyrometrů. Následně byly porovnány výsledky.

Hlavní cíle této diplomové práce jsou:

 Uvést teorii sdílení tepla radiací

 Popsat metody bezdotykového měření povrchových teplot

 Provést měření a následné spočtení teplených ztrát na daném průmyslovém

zařízení

 Porovnat výsledky měření s výsledky měření optickým pyrometrem

 Stanovit závěry pro praxi
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Seznam symbolů a zkratek

C [W.m-2.K-4] sálavost

Me [W.m
-2

] intenzita vyzařování

T [K] teplota zdroje záření

E [W.m
-2

] intenzita záření

Cef efektivní sálavost tepla

C1 vlastní sálavé teplo dáno teplotou a fyzikálními vlastnostmi tělesa

C2 dopadající sálavé teplo dáno dopadem energie od jiných těles

  21 C odražené sálavé teplo

2C pohlcené sálavé teplo

λ vlnová délka

v [Hz] frekvence

Hm(T) energie vyzařovaná měřeným objektem o teplotě T

HC(T) energie vyzařovaná černým tělesem o teplotě T

0M spektrální hustota vyzařování černého tělesa

0L spektrální hustota záře černého tělesa

c rychlost světla

k Boltzmannova konstanta

h Planckova konstanta

c1 první vyzařovací konstanta

c2 druhá vyzařovací konstanta

Q [foton · cm
-2

·s
-1

] spektrální měrný tok fotonů

nI maximální hodnota zářivosti ve směru kolmice

ϑpostř [°C] střední hodnota povrchových teplot

ϑs [°C] střední hodnota teploty mezi střední hodnotou povrchových hodnot

teplot a vnitřní teplotou peci

ϑp [°C] provozní teplota pece

λ , a[W/mK] tepelná vodivost materiálu

λekv [W/mK] ekvivalentní vodivost vrstvy

αk [W/m
2
K] sdílení tepla konvekcí vzhůru pro vodorovnou stěnu

αr [W/m
2
K] součinitel prostupu tepla radiací
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α [W/m
2
K] součinitel prostupu tepla radiací i konvekcí

qst [W/m
2
K] výpočet ztrát tepla konvekcí, vedením a radiací stropu

qslh [W/m
2
] výpočet ztrát tepla konvekcí, vedením a radiací pro levou horní část

boční stěny

qsls [W/m
2
] výpočet ztrát tepla konvekcí, vedením a radiací pro levou spodní část

boční stěny

qsph [W/m
2
] výpočet ztrát tepla konvekcí, vedením a radiací pro pravou horní část

boční stěny

qsps [W/m
2
] výpočet ztrát tepla konvekcí, vedením a radiací pro pravou spodní část

boční stěny

qzd [W/m
2
K] výpočet ztrát tepla konvekcí, vedením a radiací pro zavřené dveře

qod [W/m
2
K] výpočet ztrát tepla konvekcí, vedením a radiací pro otevřené dveře

qd [W/m
2
] celkové množství ztrát dnem

qdvp [W/m
2
] množství tepla vedením a prouděním

qrd [W/m
2
] radiace mezi podpěrnou konstrukcí a podlahou

F [m
2
] plochy

q celk z [W/m
2
K] celkové ztráty

[-] součinitel emisivity tělesa

[-] Stefanovo-Boltzmannova konstanta

[K] termodynamická teplota podpěrné konstrukce

[K] termodynamická teplota středních povrchových hodnot teploty

[K] termodynamická teplota okolí pece

[°C] teploty materiálů

[°C] odhadnutá teplota

[°C] odhadnutá teplota sálání do místa pod pecí

d [m] tloušťka materiálu

[m
2
] plocha
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1 Teorie sdílení tepla radiací

1.1 Základní pojmy a jejich vysvětlení

Tato kapitola obsahuje základní pojmy, jako je teplo a teplota, které jsou vysvětleny.

Dále obsahuje pojem teplotní stupnice, kde jsou uvedeny známé i méně používané teplotní

stupnice. Obsahuje pojem teploměr a rozdělení teploměrů, které byly následně zapsány do

tabulky pro přehlednost. Krátce je popsána historie měření teploty. Poslední kapitola se

zabývá teorií sdílení tepla radiací a popisuje způsoby šíření tepla.

1.1.1 Vysvětlení pojmu teplo a teplota

Důležité je nezaměňovat pojmy teplo a teplota. Teplota patří mezi fyzikální veličiny a

popisuje stav soustavy. Měří se nepřímo. To znamená, že se měří pomocí jiných veličin.

Jednotkou teploty můžou být C°, F, K.

Teplo se dá charakterizovat jako pohyb molekul a je vztahuje se k určitému ději.

Jednotka tepla je Joule.

[1]

1.1.2 Teplotní stupnice

Mezi nejznámější teplotní stupnice patří:

 Celsiova - stupnice je rozdělena na 100 dílků mezi bodem tání ledu a bodem varu. Bodu

tání ledu přitom odpovídá 0 C°a bodu varu vody 100 C°.

 Fahrenheitova - stav mrznutí byl přiřazen hodnotě 32°F. Teplota varu vody byla

stanovena na 212°F. Z toho vyplývá, že mezi oběma hodnotami je 180 dílků na stupnici

 Kelvinova - počátek je v absolutní nule. Druhý základní bod této stupnice je teplota

trojného bodu vody, jehož velikost je 273,16 K. Teplotní intervaly nebo rozdíly mohou být

vyjádřeny pomocí jednotky kelvin (K).

Méně známé a používané stupnice:

 Rankinova

 Réaumurova

 Ramerova
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 Newtonova

 Delisleova

Tab. 1.1 Tabulka převodů teplotní stupnice

Teplotní

stupnice Jednotka Značka Převod na °C Převod ze °C

Kelvinova kelvin K tC = T - 273,15 T = tC + 273,15

Celsiova stupeň Celsia °C

Fahrenheitova

stupeň

Fahrenheita °F tC = 5/9·(tF–32) tF = 9/5·tC + 32

Rankinova stupeň Rankina °R tC = 5/9·(tR–273,15) tR = 9/5·tC + 273,15

Réamurova stupeň Réamura °R tC = 5/4·tR tR = 4/5·tC

[2]

1.1.3 Teploměr

Teploměr je zařízení, které slouží k přesnému určení teploty. Teplota se dá určit pro

pevné, kapalné a plynné látky. Při měření je důležitý výběr a vhodné zabudování snímače.

[3]

1.2 Historie měření teploty

V 17. Století využil tepelné roztažnosti vzduchu k měření teploty známý astronom,


[…]


Pravá stěna horní úsek

Úsek 1 Úsek 2 Úsek 3 Úsek 4 Střední hodnota

qsps [W] 489,2 466,1 488,9 489,5 489,19

Ztráty celkem [kW] 3,13

Pravá stěna dolní úsek

Úsek 1 Úsek 2 Úsek 3 Úsek 4 Střední hodnota

qsps [W] 489,2 466,1 488,9 489,5 489,15

Ztráty celkem [kW] 9,08

Dno

qsps [kW] 31,58

Mechanismus pece

qsps [kW] 126,71

dno+mechanismus [kW] 158,29

Dveře

otevřené [W] 0,32

zavřené (vstup) [W] 2,00

zavřené (výstup) [W] 1,94

celkem (vstup+výstup) 3,93

celkem dveře+20% 4,72

celkem ztráty [kW] 214,95

Tab. 4.3 Naměřené teploty na peci na daných částech pomocí Optrix LaserSight

Strop

úsek 1 [°C] úsek 2 [°C] úsek 3 [°C] úsek 4 [°C]

horní

část
59,3 58,7 60,0 66,4 74,2 75,9 78,4 62,2 58,2 68,3 66,9 56,3 61,0 68,7 70,6 65,6

spodní

část
51,0 64,5 60,9 63,2 73,5 75,2 71,6 68,2 56,4 68,2 57,2 65,6 65,6 63,2 70,8 68,0

Levá boční stěna horní část

úsek 1 [°C] úsek 2 [°C] úsek 3 [°C] úsek 4 [°C]

horní

část
22,9 25,0 24,7 23,2 22,4 23,7 24,5 23,4 23,5 23,7 23,6 24,1 25,2 24,9 24,7 26,3

spodní

část
23,2 22,8 21,8 24,5 23,2 21,2 21,3 21,8 22,0 23,5 24,9 24,6 24,6 23,4 24,9 23,9

Levá boční stěna dolní část

úsek 1 [°C] úsek 2 [°C] úsek 3 [°C] úsek 4 [°C]

horní

část
23,7 24,9 26,3 24,5 24,5 24,2 25,3 24,8 24,2 23,8 24,7 24,8 25,3 25,6 25,5 25,1

spodní

část
22,5 23,4 24,6 24,4 25,4 24,0 25,6 24,5 25,3 23,2 23,1 23,5 24,2 24,0 26,1 22,8
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Tab. 4.4 Spočtené ztráty ze změřených hodnot pyrometru Optrix LaserSight

Strop

Úsek 1 Úsek 2 Úsek 3 Úsek 4 Střední hodnota

qslh [W] 646,68 659,14 646,86 654,79 651,87

Ztráty celkem [kW] 27,38

Levá stěna horní úsek

Úsek 1 Úsek 2 Úsek 3 Úsek 4 Střední hodnota

qsls [W] 784,81 783,47 784,17 7897,78 786,06

Ztráty celkem [kW] 5,00

Levá stěna spodní úsek

Úsek 1 Úsek 2 Úsek 3 Úsek 4 Střední hodnota

qsph [W] 787,2975 811,9212 796,834 771,8527278 791,98

Ztráty celkem [kW] 8,32

Pravá stěna horní úsek

Úsek 1 Úsek 2 Úsek 3 Úsek 4 Střední hodnota

qsps [W] 489,4 488,8 489,0 489,0 489,04

Ztráty celkem [kW] 3,12

Pravá stěna dolní úsek

Úsek 1 Úsek 2 Úsek 3 Úsek 4 Střední hodnota

qsps [W] 862,0 864,3 863,7 861,7 862,94

Ztráty celkem [kW] 9,08

Dno

qsps [kW] 31,25

Mechanismus pece

qsps [kW] 126,64

dno+mechanismus [kW] 157,89

Dveře

zavřené [W] 0,32

otevřené (vstup) [W] 2,00

otevřené (výstup) [W] 1,94

celkem (vstup+výstup) 3,93

celkem dveře+20% 4,70

celkem ztráty [kW] 214,56
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5 Závěry pro praxi

Po ustálení se provozní teplota pohybuje kolem 1200 °C. Pec slouží k ohřevu ingotů,

hutních polotovarů, které se pak dále zpracují. Kapacita pece je až na ohřátí 40 kusů ingotů

najednou. Válcují se pásy jako polotovar o tloušťce 8 mm mimo kovohutě.

Čtyři celky jsou elektrické a šest je jich konstrukčních. Dodávka elektrické energie je

realizována pomocí dva rozvaděčů. Topné články zajišťují ohřev ingotu na požadovanou

teplotu.

Měření proběhlo dne 13. 3. 2014. Nejprve bylo měřeno pyrometry, poté

termokamerou. Měření probíhalo dle předpokladu

Postup výpočtu byl takový, že musel být proveden odhad teplot na jednotlivých

vrstvách na daných částech. Byl proveden na základě znalosti provozní teploty pece a teploty

okolí. Z odhadu pomocí odečtu z tabulky se nalezly součinitele tepelné vodivosti. Hodnoty

ztrát byly vypočteny na 1 m
2
plochy. Pak se vynásobily danými plochami. Výsledky byly

víceméně u měření pyrometry a termokamerou shodné.

Závěrem pro praxi je tedy, že výsledky se lišily velmi málo a to z důvodu rozdílných

hodnot teploty. Velikost ztrát je závislá na tom, zdali jsou otevřené nebo zavřené dveře. U

bočních stěn byly velké teploty, které mohou negativně ovlivnit funkci materiálu a tím i

zkrátit životnost. Kompozice jednotlivých materiálů použitých na vyzdívku je zapsána.

Faktor, který by mohl ovlivnit vypočtené ztráty je špatný odečet hodnot příslušné teplené

vodivosti.
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Přílohy

Příloha A–vstup do pece

Příloha B –výstup do pece
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Příloha C –pohled na pec

Příloha D –pohled na strop
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