Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Měření povrchových teplot v rozsahu infračerveného a viditelného spektra záření
Student: Bc. Jana ŠIMANOVÁ Std. číslo: E12N0037P
Vedoucí: prof. Ing. Jirí Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Studentka Jana Šimanová vypracovala diplomovou práci v pěti kapitolách, celkově na 84 stranách s textem, výpočty, tabulkami a obrázky včetně příloh.
Body obsažené v "Zásadách pro vypracování DP" autorka splnila v celém rozsahu.
Na řešení úkolů pracovala systematicky a se zájmem, prokázala schopnosti k samostatnému řešení úkolů z oblasti inženýrské praxe.
Diplomovou práci obsahově, rozsahem i formou zpracování včetně jejího přístupu k řešení bodu 3 zadání, kterým bylo provedení měření povrchových teplot na reálném objektu, hodnotím známkou
v ý b o r n ě.

Dotazy:

1. Uvedte postup provedení kontroly, nebo určení stupně černosti měřeného povrchu "epsilon", původně odečteného z tabulek
2. Porovnejte povrchové tepelné ztráty způsobené sdílením tepla prouděním a sáláním

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.5.2014

.....
podpis vedoucího práce